MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 37, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024

Torna pública a homologação defini2va das inscrições após análise
dos recursos administra2vo impetrados do processo sele2vo de
alunos(as) regulares 2025.

HOMOLOGAÇÃO DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES
PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES 2025
MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS (PPGIELA) da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana (UNILA), designado pela Portaria UNILA nº 535/2023/GR, publicada no boletim de serviço nº 179 de 02 de outubro de 2023 e
no Diário Oficial da União nº 188 - seção 2 – página 38 - de 02 de outubro de 2023, no uso de suas atribuições, torna pública, pelo presente edital, a
homologação definitiva das inscrições após análise dos recursos administrativo impetrados do processo seletivo de alunos(as) regulares 2025 para o curso
de Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

1. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Linha de pesquisa: FRONTEIRAS, DIÁSPORAS E MEDIAÇÕES

CANDIDATO(A) MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA

ALEJANDRO ANDRÉS REBOLLEDO
FLORES

AMPLA CONCORRÊNCIA

AMABILY ESTHEFFANY FRUTTOS
ALMIRON

AMPLA CONCORRÊNCIA

ARILEIDY DA MATA SOUZA AMPLA CONCORRÊNCIA

BIANCA VICTORIA CATANI DE ALMEIDA ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS PRETAS E PARDAS) OU PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

CARLA JANAINA HIRANO ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS PRETAS E PARDAS) OU PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

CÍNTIA MICAELA AMORIM FIRMINO ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS PRETAS E PARDAS) OU PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

DANIELLE CRISTINA LEITE VITORASSI AMPLA CONCORRÊNCIA

HEMILY KAMILA DO NASCIMENTO LINO
PEREIRA

ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS PRETAS E PARDAS) OU PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

JOSE LEONARDO VILLALOBOS RAMOS AMPLA CONCORRÊNCIA

JUAN FRANCISCO BACIGALUPO ARAYA AMPLA CONCORRÊNCIA

JUAN RAMÓN VERA GONZÁLEZ AMPLA CONCORRÊNCIA

LÚCIA HELENA ZANINI ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS PRETAS E PARDAS) OU PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

LUIZ GUSTAVO TEIXEIRA SURANO ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS PRETAS E PARDAS) OU PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

MARCELO DA SILVA MAIA AMPLA CONCORRÊNCIA

OSMAR ADONIS PARGAS SUAREZ ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS PRETAS E PARDAS) OU PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

ROSELI RESENDE RODRIGUES ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS PRETAS E PARDAS) OU PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

Linha de pesquisa: PRÁTICAS E SABERES

CANDIDATO(A) MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA

ADRIANA MARIA
ALVES FERREIRA

MENON
ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS PRETAS E PARDAS) OU PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

AIONE SOUZA DE
ALMEIDA

ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS PRETAS E PARDAS) OU PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

ALINE CRISTINA DA
SILVA

AMPLA CONCORRÊNCIA

BIANCA CANALI DA
SILVA

AMPLA CONCORRÊNCIA

DEISE ADRIANA DE
PAULA RIBEIRO

AMPLA CONCORRÊNCIA

EMILIA ELIZABET
ESPÍNOLA DUARTE

ACESSO AFIRMATIVO (INDÍGENAS, QUILOMBOLAS, PESSOAS AUTODECLARADAS TRANS,
E PESSOAS REFUGIADAS OU SOLICITANTES DE REFÚGIO OU PORTADORES DE VISTO

HUMANITÁRIO)

ESTEPHANY
EDUARDA DA SILVA

DE SOUZA
AMPLA CONCORRÊNCIA

EZEQUIAS PAES
LOPES

AMPLA CONCORRÊNCIA

FRITZNEL HONNEUR
ACESSO AFIRMATIVO (INDÍGENAS, QUILOMBOLAS, PESSOAS AUTODECLARADAS TRANS,

E PESSOAS REFUGIADAS OU SOLICITANTES DE REFÚGIO OU PORTADORES DE VISTO
HUMANITÁRIO)

GUILHERME
LEUTWILER PIOTO

AMPLA CONCORRÊNCIA

KÁCILLA ARIANNE
SANDOVAL DA SILVA

GARCIA
AMPLA CONCORRÊNCIA

KAREN LORAINE
KRAULICH

AMPLA CONCORRÊNCIA

KAROLAINE SILVA DE
MENESES

AMPLA CONCORRÊNCIA

LIDIA MARA SALVIA
CORREA SCHOLZE

AMPLA CONCORRÊNCIA

LUCIANA DUARTE
FERREIRA

AMPLA CONCORRÊNCIA

MARCIA JAQUELINE
FAVACHO DOS

SANTOS
AMPLA CONCORRÊNCIA

MARIA CLARA
CAMARGO FREIRE

AMPLA CONCORRÊNCIA

PAOLA THAIS PUTTI
SEVERO

AMPLA CONCORRÊNCIA

RAFAEL APARECIDO
DA SILVA

AMPLA CONCORRÊNCIA

ROBSON EDUARDO
GIBIM

AMPLA CONCORRÊNCIA

ROSA ASSANATU
BALDE LENZ

ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS PRETAS E PARDAS) OU PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

ROSIR BATISTA DA
SILVA

AMPLA CONCORRÊNCIA

WANDERSON YURI
LISBOA DE MORAES

ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS PRETAS E PARDAS) OU PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

WILLIAN LOPES DA
SILVA

AMPLA CONCORRÊNCIA

Linha de pesquisa: TRÂNSITOS CULTURAIS

CANDIDATO(A) MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA

CAROLINA MENDES
SUCHOI

AMPLA CONCORRÊNCIA

DEIVIDE MICHEL
SOUZA

SACRAMENTO
ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS PRETAS E PARDAS) OU PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

FLECHA LEMES DE
GODOI

ACESSO AFIRMATIVO (INDÍGENAS, QUILOMBOLAS, PESSOAS AUTODECLARADAS TRANS, E
PESSOAS REFUGIADAS OU SOLICITANTES DE REFÚGIO OU PORTADORES DE VISTO

HUMANITÁRIO)

GERALDINE REGINO
CASTRO

AMPLA CONCORRÊNCIA

MARCIAL
ALEJANDRO

ARAVENA FUENTES
AMPLA CONCORRÊNCIA

MARIA DE LABRA AMPLA CONCORRÊNCIA

MATHEUS
GREGORY DE

SOUZA DA SILVA
ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS PRETAS E PARDAS) OU PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

ROSA ANGELICA
DUQUE TENJO

ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS PRETAS E PARDAS) OU PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

MARCOS DE JESUS OLIVEIRA

Edital nº 37/2024/PPGIela, com publicação no Boletim de Serviço nº 179, de 07 de Outubro de 2024.